
　組織力を高める活動を中心に、会長、副会長、事務局と連携しながら、法人化の検討、皆さんが入会
し「楽しいと思えるような活動をしてまいります。
　研究大会については、本年は中国ブロック研修を兼ねた形で行なう大きな大会となります。その運営
についても組織総務部を中心に行ないます。　本年は「医療連携」をテーマに厚生労働省の方や日本協
会の常任理事の方にもお越しいただく予定にしています。皆さんにとって有用な研究大会になると思い
ますので、是非多くの皆様の参加をお待ち申し上げております。
　昨年同様、美祢地区、防府地区のお祭りに参加し、その収益で
ケアマネジメント研究大会の際に「大抽選会」を開催します。
是非、楽しんでいただけたらと思います。

　会員の方々からいただいたアンケートをもとに、ニーズのある研修や、資質向上のために役に立つ研
修を行なってまいります。昨年より好評いただいている実務事務研修、施設介護支援専門員研修、疾患
についての理解を深める研修は、おかげさまで多くの皆様にお越しいただきました。
　今後の研修案内については、６ページをご覧ください。
　また、現在実務従事者基礎研修の委託を当協会で受けておりますが、平成
２８年度には法定研修の体系も大きく変化していきます。それに向けて、
職能団体として、有用な法定研修になっていくよう、県、県社会福祉協議会と
協議しながら、法定研修の委託に向けた検討もしていきたいと考えています。

　役員体制も大きく変わりませんでしたので、引き続き、広報誌の発行（年２回）ホームページの運営
を行なってまいります。
　広報誌については、今年度は写真を多く掲載し、カラー発行していけたら
とも考えています。また、ホームページについては、少しでも会員さんに
有益な情報が届くようリニューアルしていきます。
　広報で実施している趣味の活動（山登り）についても定期的に開催してい
く予定です。直近では秋吉台への登山を予定していますので、是非多くの皆
様のご参加をお待ちしております。（詳しくはＨＰをご覧下さい！）

　今年は、新たに内容をリニューアルし、介護保険制度やその他の施策について現状を分析し、わかり
やすい形で会員に伝えることをしていきたいと思います。運営基準や解釈通知、Q＆Aなどが分かりや
すく索引できるようにもしていけたらと考えています。また、その分析結果をもとに、３年に一度改正
される制度についての意見提言ができる体勢を整備していきたいと思います。
　全国でも多い会員数があることをベースに、山口から発信される意見提言
が、「この意見は確信をついている」と国を関心させるような内容になるよ
う検証を重ねていけたらと思いますので、是非皆様からも忌憚のない意見を
お願いいたします。

　今迄行なっていた、会員の皆様の意見集約を図っていきます。研修会や資料送付のときに、意見集約
の用紙を配布させていただきますので、是非ご意見をお待ちしています。また、昨年より始めた地域の
社会資源をホームページにアップすることについても、今まではある程度基本的な情報をアップしてい
ましたが、少し地域を限定し、ケアマネが役に立つ内容を配信していけた
らと思います。
　また、災害対策についても、昨年好評であった机上訓練を実施していき
たいと思います。今年度も松井康博先生に講師をお願いしていますので、
ご希望があれば、県協会までご連絡ください。
　年度末には、机上訓練が地域でできる伝達研修を予定しています。

組織総務部 

■平成２６年度 各専門部会の主な活動内容 

生涯研修部 

広報事業部 

調査研究部 

公益事業部 


